
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: obi d um а (а. v о 1 go d u m а. г н; http: // w w w. v о 1 g od и m a. г и

/Ш -Ж ^
Н а №  от

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД "О порядке проведения 
публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, 
используемых для транспорта общего пользования".

Приложение: на листах.

Т.П.Бухтина

Федотова Татьяна Александровна 
( 8442) 30-77-93 <Иолгоградская областная Дума

н m •>



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Бухтиной Т.П.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД "О порядке 

проведения публичных мероприятий на объектах транспортной 
инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД "О порядке проведения публичных мероприятий 
на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта 
общего пользования".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политики доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам 
общественных объединений, религиозных 
организаций и информационной политики

post3 860-2



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Бухтиной Т.П.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД мО порядке 

проведения публичных мероприятий на объектах транспортной 
инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД "О порядке 
проведения публичных мероприятий на объектах транспортной 
инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам 
общественных объединений, религиозных 
организаций и информационной политики

post3860a-2



Проект внесен депутатом 
Волгоградской областной Думы 
Бухтиной Т.П.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД "О порядке проведения публичных 

мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, 
используемых для транспорта общего пользования"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 05 мая 2011 г. 
№ 2183-ОД "О порядке проведения публичных мероприятий на объектах 
транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего 
пользования" (в редакции от 04 февраля 2020 г. № 2-ОД) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

"Статья 1. Предмет регулирования и сфера действия 
настоящего Закона

1. Настоящим Законом определяется порядок проведения публичных 
мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых 
для транспорта общего пользования и не относящихся к местам, в которых 
проведение публичных мероприятий запрещено в соответствии с частью 2 
статьи 8 Федерального закона "О собраниях, митингах, демонстрациях, 
шествиях и пикетированиях" (далее также -  публичные мероприятия). 
В отношении объектов транспортной инфраструктуры, используемых 
для транспорта общего пользования, относящихся к местам, в которых 
проведение собраний, митингов, шествий, демонстраций запрещено 
в соответствии с частью 2.1-1 статьи 8 Федерального закона "О собраниях, 
митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях" и пунктом 3 статьи 21 2 
Закона Волгоградской области "О некоторых вопросах проведения публичных 
мероприятий на территории Волгоградской области", настоящий Закон 
применяется в части определения порядка проведения на таких объектах 
публичных мероприятий в форме пикетирования.

2, Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются 
в значениях, определенных федеральным законодательством.";



2

2) в пункте 1 статьи 2 слова "О порядке подачи уведомления о проведении 
публичного мероприятия на территории Волгоградской области" заменить 
словами "О некоторых вопросах проведения публичных мероприятий 
на территории Волгоградской области".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам 
общественных объединений, религиозных 
организаций и информационной политики

zak706-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД
"О порядке проведения публичных мероприятий на объектах 
транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего 
пользования'*

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД "О порядке 
проведения публичных мероприятий на объектах транспортной
инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования" 
(далее - законопроект) разработан с целью приведения Закона
Волгоградской области от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД "О порядке 
проведения публичных мероприятий на объектах транспортной
инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования" 
(далее -  Закон Волгоградской области № 2183-ОД) в соответствие 
с федеральным и областным законодательством.

Так, согласно части 2.1-1 статьи 8 Федерального закона 
от 19 июня 2004 г. № 54-ФЗ "О собраниях, митингах, демонстрациях, 
шествиях и пикетированиях" (в редакции Федерального закона 
от 05 декабря 2022 г. № 498-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации") к местам, в которых 
запрещается проведение собраний, митингов, шествий, демонстраций 
относятся, в том числе, здания и территории автомобильных вокзалов 
и станций. Кроме того, отдельные вопросы проведения публичных 
мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых 
для транспорта общего пользования могут регулироваться Законом 
Волгоградской области от 7 апреля 2005 г. № 1044-ОД "О некоторых 
вопросах проведения публичных мероприятий на территории
Волгоградской области".

Учитывая вышеизложенное, статья 1 Закона Волгоградской области 
№ 2183-ОД излагается в новой редакции, которая с учетом требований 
федерального и областного законодательства уточняет предмет 
регулирования и сферу действия указанного областного закона.

Кроме этого, в пункте 1 статьи 2 актуализируется наименование 
Закона Волгоградской области от 7 апреля 2005 г. № 1044-ОД 
"О некоторых вопросах проведения публичных мероприятий 
на территории Волгоградской области".

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД 
мО порядке проведения публичных мероприятий на объектах 
транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего 
пользования"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД 
"О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной 
инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД "О порядке проведения публичных 
мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых 
для транспорта общего пользования", в том числе их отмены полностью 
или частично.

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД 
"О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной 
инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования" 
не потребует внесения изменений в Законы Волгоградской области, в том 
числе их отмены полностью или частично.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина


